bita. — Actalius jussus recognovit (Locus sigilli.)
Datum qod ficit minsis December, dies xiij, anno

xvj rigni nostri, Mamaccasfeliciter.

xxu.

Placitum ChildebertiIII, regis Francorum, quo Ca-
dotaicifarinarium S. Dionysiimonasterio asseritur
c (ann. 710).

Childeberthus, rex Francorum, vir inluster. Ve-

nientis agentes baselece peculiaris patronis nostri

domni Diontsii, nbi ipse preciosus in corpore re-

Z quiescit, et venerabelis vir Dalfinus, abba, custus

preesse veditur, Mamaccas in palacio nostro, nobis

sogesserunt, eu quodfarinario illo in locononcopante
Cadolaico, infra termemeno Verninse, quem a longo

tempore antecessoris sui ad villa ipsiusbaselice Lati-

niaco semper posiderunt; agentes inlustri viro Gri-

moaldo, inajorem-domusnostri, cum contradicerent,
et dicebant, qod a villa sua Verno fuissit aspectus.
Dicebant posthia ipse agenies sancli Dionisii, eu

quod de pluremum annorum spacia ipse farinarius
ad ipso Verno nonquam aspexissit, nisi ad villa ip-
sius baselice Ladiniaco; Ebroinus, majorem-domus

-suo tempore, quando ipsa villa posedibat, ibidem
eum fecissit aspectum, et juslisseme eis vel ad casa
Sancti Dionisiiredebitur : sed postia ipse viro Gri-

Dmoaidus, majorem-domus noster, una cum nosiris

fedilebus, ac c.usa ante se jussit advenire, ut eara

diligencius inquirerit; quod ita et ficit. Sic ad ipso
viro Grinioalilo fuit judecatum, ut sex homenis de

Verno, et scx de Latiniaco, bone lideus in oraturio

suo, seu cappella sahcti Marcthyni,memorate lipme-
nis hoc debirent conjurare, quod a longo lemporo

collati recudimus (quocumnovam, nec frustra, re-
censioneminstituit A. Teulet). Multahabet hoc pla-
citumnotaludigna, de quibus inprolegomenis tmstris
commodiusegimus. Fcedissimesermonis vitiis detur-
patum instrumentum,anemine taraen, quodsciamus,
de falso criminatum fuit. Quis autem fuerit locusno-
mine Cadolaici appellatus videsis in opusculo domni
Germani de villis regiis, inserto in opere Mabillonii,
de Re diploraatica, pag. 296 et 336.
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eeraper ipse farinarius ad ipso Latiniaco, curte ipsius J

inonastirie sancti Dionisii, aspexissit, et ibidemju-
stisserai redebebatur. Set ipso sagramentom, si-

cut eis fuit judecalum, in quantum inluster vir

Sigofridus auditur ipsius viro Grimoaldo teste-

moniavil, quod ipse homenis ipso sagramentura
sicul ab ipso viro Grimoaldofuit judecatum in omne-

bus vise fuerunt adiraplisse : et tale judicio ipsius
viro Sigofridomano lirmanle, vel de anolo a ipsius
GrimoalJo, majorcm-domusnostri, sigellatum, ipse
agenles acepissent, ut ipso farinario ad parle ipsius
Dallino abbaii, vel monastirise sui Sancti Dionisii
elidiato urdene debiant posedire vel domenare.
JProinde nus taliter, una cum noslris procerebus,
constetit decrevisse, in quantum inluster vir Bero, ]
comis palale noslre, qui ad vice iiemque inluslri
viro Grimberctho comite palati nostro adestare vede-

batur, leslemoniabit, quod memoratus Sigofridus
suum prebuit testemonium, quod ac causa ante ipso
viro Grimoaldo, majorein-domus noslri, sit acta vel

judecala fuissit, denuscetur ; jubemus ut meroorate

agenles ipso farinario, ad parle ipsius Dalfinoabbali
vel monastirii sancti Dionisii,absque repelicione, su-

perscripto Grimoaldo, aut agentes vel heridis aut
successoris suos, vel contra quemlibit, inspecto illo

judicio ipsiusviro Grimoaldo,majorem-domusnoslri,
sicut per eudem declaratur, omne lempore habiant

evindecalum adque elidiatum; et sit inter ipsisex
ac re in poslmodumsubila causacio. — Dagobertus,
ad viceAngilbaldo, recognovit. (Locussigilli.) (

Datum qod ficit minsis December dies xiiij, ann.

xvj rigni noslri, Mamaccasfeliciter.

XXIII.

Diploma Dagobertilll,regisFrancorum, quo Aniso-
„tensismonas'eriiimmunilatesconfirmath(ann. 712).

Dagobertus, rex Francorum, vir inluster, omnibus

agentibus praesentibusatque futuris. Si petitionibus
servorum Dei, in qno pro opportunitalibus ecclesia-

rum vel monasteriis nostris patefecerint auribus, Ii-

benter audimus, regiam consuetudinemexercemus,
et nobis ad mercedem vel stabilitatera regni noslri

stabilire confidimus. Ideoque venerabilis Ibbolenus
abba de monasterio Anisola, qui est in pago Cyno-
mannico, in honore peculiaris nostri palroni pii,

'

beali videlicet Carilefi cnnfessoris, constructus, per
missos suos clementiaeregni nostri detulit in noli-

liam, eo quod consobrinus noster Guntramnus rex,

0 Haedusevoces a superioribus editoribus omiisse
sunt, quippe oculortimaci»m fugientes.

b Eruit Martenius, Thesaur. anecd. t. I, pag. 6,
ex cod. ms. Anisplensi; recudernnt Colleclnres srri-

> ptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 686, ex Mar-
tenio. Nonexstal inter Acta episconorumCenoma-
nensium, ubi lot supposilith pro legitimis instru-
mentis oblrusa vidimus. Deest anni nota. Hocaulem
diploma Dagoberto111tribuendum patet ex eo quod
hujus auctor patrem suum appellat Cliildebertum,
avum Theodoricum, avunculum Clilodoveum, etc.
Si vero ad initia regni DagobertiIII diploma hoc re-
feramus, quod Marlenioplacuit, anno 712 adjudica-

A ad ipsura monasterium sub omni immunilate per
suam auctoritalem concessisset, et hoc postea avi
noslri Chlotarius, et ilem Dagobertus, seu eliam

Cblodoveus,nec non et Chlolarius, etiam domnuset
avus nosler Theodericus, nec non et avunculus no-
ster item Chlodoveus, etpraccelsus domnus et geni-
tor noster Childeberlus quondam reges, qui per eo-
rum auctoritates ipsorum manu roboratas, ipsi mo-
naslerio hoc confirmassent, unde et ipsas prsccep-
tiones se ex hoc prae manibus habere adfirmant, et
hoc circa ipsum monaslerium, nullo inquietante, as-
serunt conservatum. Sed pro totius rei raunimine

postulai in hoc nostra auctoritas ul in ipsomonasle-
rio plenius debeat confirmare; quod nos prscslitisse

n veslra non dubitet magniludo. Quapropter praesenli
praeceplojubemus ut, sicut per aucloritates seu per
seripturarum principum legunlur, et usque nunc fuit

conservalum, neque vos, neque priores, neque suc-
cessoresvestri in causis ipsius monasterii, neque ad
causas audiendas, neque ad fredaexigenda, nec man-

siones requirendo, penitus ingredere non prscsuma-
lis, nisi per auctoritatem firraatam ipse abba suique
successores atque congregaiio eorum in ipso mona-

sterio, Deoauxiliante, consislentes, quod adpra sens
rationabiliter liabere videntur, aut adhuc a Deoti-
mentibus hominibus ibi fuerit addilum vel augmcn-
tatum, sub onini immunitale, inspeclas ipsas pra>
ceptiones supra memoratorura principum, quem se

prsemanibusex.hoc habere aflimant, valeanl lenere,
C possidere, ct ibidem ad ipsum locum sanctum per

hanc aucloritalem nostram, ut hoc quod est firma-
tura perenniler proficiat ad augmenlum, quod potius
eis melius delectet pro stabililate regni nostri Doinini
misericordiara deprecare. Et, ut hsec prseceptiono -

stra firmura obtineat vigorem, manus nostrse sub-

scriplionibus roborare, sigilloquenostro hoc decre-
viraus affirmare.

In Christi nomineDagoberlusrex. Data sub die xv
cal. Februar.

XXIV.

Diploma Dagoberli III, regis Francorum, quo, ad
pelitionemHerlemundi,Cenomanensiscpiscopi,im-
mnnilalesconfirmata regibnsFrancoritm concessas
CenomanensiEcclesim,pro villiset monasleriishuic

j) Ecc'les'msubjccis, prmsertim pro m nasterio Ani-
solensic (ann. 713).

Dagobertus, rex Francorum, vir illusler. Tunc re-

galis celsitudo fundamenla sui culminis corrobora',

bimus : nam Dagoberlus III regnum auspicatus cst
mensc Aprili ann. 711, ac proinde dies 18 Januarii,
annoprimo regni ejus, pertinet ad annumCliristi712.

c Hujus fragmenlum inwtrmeadnradumdepromp-
sit Labbeus, Miscell.t. 11,pag. 412, ex ebartulario
Anisolensi.Inlegrumdiplomainsertum est inler Acla
episcoporumCenomanensiuro,apud Mabill. Analect.
pag. 2S2, et recusum in Collect.. script. rer. Franc.
t. IV, pag. 688. Ad id praecipue videiur condilum,
ut jura Ecclesia; Cenomaneusisin Anisolensemona-
sierium assererentur, etideoexhibilum esiin iite de
qua ssepiusdiximus, super his juribus inola, ut li-
quet ex catalogo instrumenlorum tunc prolatorum,
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quando petitionibussacerootum aulpontificum, quod t
pro opportunitate perlineat, obauditur, et ad effec-

tum in Dei nomine mancipalur. Ideoque apostolicus
vir domnus Herlemundus, in Christo paier noster,
Cenomannicse urbis episcopus, nobis suggessit eo

quod antecessores sui ab anteriore rege parente no-
stro emunitales a malis hominibus fuissent furatse,et

denuo domnus et prsecelsus genitor noster Hilde-

bcrtus, quondam rex, iniegras emunitates de omni-
bus villiset curtis ecclesisesuae, et monasterium Ani-

sola, in qtio D. Karileffus, Christi confessor, corpore
requiescit,quod est susejurisecclesiae sanclse Marise,
et sancti Gervasii et Protasii marlyrum, in quibusli-
bet pagis, vel lerritoriis habere videntur, etiam et
monasteria sua quscipse in regimine habet, quacin-

fra urbem Cenomannicam sunt conslructa, vel villas

ac culta eorum in quibuslibet pagis ac territoriis,
concessisset ut nullus judex publicus nec ad causas

audiendas, nec, ad freda exigenda, nec mansiones
aut paratas faciendas, nec pastus, nec ullas reddi-
biliones requirendas, nec exactandas quoque tem-

pore ingredi deberet, nisi cum omnis frelus conces-
sus quielim deberenl possidere. Unde et ipsa sibi

praeceptaper raanus habere aflirmat, et ipse bene-
ficius de eo tempore fuisset conservatus, petiit cel-

situdini nostrseut hoc circa eidem in idipsum con-
iirraare deberemus. Cujus petilionem non denegasse,
sed in cmnibus ita prsestilisse cognoscile. Ideo per

praesentempraeceptionemdecernimus, quod in pcr-

petuum volumus esse mansurum, ut inspecta ipsa
antcriorem prseceplionem, nullus judex publicus, ne-

que vos, neque juniores seu successores vestri, ne-

que quislibet ex judiciaria potesiate, in villis vel

curlis ipsius pontificisvel ecclesi« suae Sancli Ger-

vasii et Protasii raartyris, vel monasteria sua, aut

curtis vel villis ipsorum, nec ad causas audiendas,
nec ad freda exigenda, nec fidejussores tollemlos,
nec mansiones aut paratas, nec pastusfacicnlo, nec

ullas reddibitiones quod ad Uscumnostrum sperare
videlur requirendis nec exactandis, judiciaria potes-
tas inibi quoquetempore ingredere non prsesumatur.
Sed ipse pontifex aut agenlis sui ill. cc. inferenda-

lis, et ill. sol. alios ducentos auro pagins. quod ad

fiscumnoslrum de ipsa villa vel de ipsis curtis suis,
vel ecclesiis suis et monasteriis suis reddebantur, et

in sacello puplico fuit consuetudo reddendi, ipsc

ponlifexaut successores sui, per missos suos hoc de-

vid.Baluz. Miscell.1.111,pag. 128. Haecautera inslru-
nienta, ul alias sseperaonuimus, regia et apostolica
aucloriiale falsi damnaia sunt, nec deinceps quis-
quam instrumenli de quo agimus defensionem ausus
cst suscipere. lllud ergo, quasi re judicaia, supposi-
liliis est annumerandum. Nusquara apparent Childe-
berii 111lilterae in hoc diplomate laudaioe,ncc-me-
lioris notic eas fuisse credibile est, si unquam exsti-
terunt. [lloc tamen diploma, etsi valde suspectum,
conlirmatum fuit prseceplo Caroli magni, ann. 796,
quod viilereesl apud Mabill.Analecla, t. III, pag.258,
alteroque Ludovici Pii, anni 840, apud Bnluz. Mis-
cell. t. III, pa;i. 38. ldsuper hoc ipsum diploma, cum
prceceptisCaroli Magni Ludovicique Pii, denuo con-
lirmaimn fuit a Ludovico XI, anno 1482, ut lestatur

Abeanl reddere atque transsolvere, ut diximus, ex
nostra indulgentia ssepedictusHerlemundusepiscopus
aut pars ecclesiaesusevel monasteria sua, de omnes
villas vel curtis suis, cum omnes fratres concessus
sub emunilalis nomine omni tempore hoc debeat pos-
sidere et dominare, etnullas requisiliones neque im-

pedimentura a judicibus publicis, quoque temporc,
tam ipse pontifex, quam et successores sui habere
non pertimescant, nisi nostris ct futuris, Deo auxi-

lianle, temporibus valeat esse conservatum, ct ad

ipsa sancta loca perenniter proliciat in atigmentis.
El, ut hsecproeceptio firmior habeatur, vel per lcni-

pora mclius conservetur, manus nostrse subscriplio-
nibus subter eara decrevimus roborare.

In Christi noinine, Dagobertus rex subscripsi. —

Ingobaldus optolit et subs. — Datumquod fecit tnen-
sis Marlius dies ij, anno ij regni noslri, Mamaccas
feliciter.

XXV.

Diploma Dago'-erli III, regis Franeorum, quoconfir-
mal, ad petitionem Herlemundi, episcopi Cenoma-
nensis, immunitates cenomanensi Ecclesim conces-
$as pro villa Arduno " (ann. 715).

Dagoberlus, rex Francorum, vir illusler. Si facta

parenlum nostrorum conservamus, noslra perenni-
ter stabilia esse confidimus. Ideoque apostolicus vir

pater noster in Christo Herlemundus, Cenomannicse
urbis episcopus, nobis suggessit eo quod avunculus

£ genitoris nostri Hildeberli quondam regis, Ilildericus

quondam itemque rex, per suam prseceplionemlali-
ter antecessore suo quondam episcopo domno Bcra-
rio et Aichilberlo episcopo successori concessisset,
ut quidquid de villa ipsius ecclesise Cenomannicse,
nuncupante Arduno, in pago Pictavio, ad liscumspe-
rabatur, hoc nnllus judex neque quislibet exactare

deberet, et in ipsa villa nec mansiones facere, nec
freda exactare, nec ullas paratas, nec ullum lucrum
terrenum requirere, nec exaclare prscsumeret, nisi

hoc in luminaribusipsiusecclesise Cenomannicae,quse
est in honore sancti Gervasii et Prolasii palronis
nostri conslructa, deberet essc concessum; et post-
ea denuo Aiberto episcopo, qni Berario post quon-
dam ibidem fuit, simililer concessisset. Unde et ip-

D sas prseceplionesipse pontifexse praemanibus habere

aflirmat, et de eodem tempore usque ntinc ipsum be-

neficium asserit esse conservatum : sed pro integra

privilegium in tomo XIX Ordinationum tertise stir-

ps, pag. 53 insertum.J De temporibus Herlemundi,
quse, juxla Coinlium, cum notis chronolngicis huic

diplomati subjeclis non concordant, videsis notas
no?iras ad Herlemundi charlam.

a Insertum in Aclisepiscoporum Cenomanensium,
apud Mabill.Analecta, pag. 284; recusum in Collect.
script. rer. Franc. t. IV, pag. 688, fabricatum ad
confirmandum insirumenturaquodsupra(Col. 1112),
edidiraus et commentitiumjudicavimus; nec melidri
videlur nola dignum. Herlemundus, episcopus Ceno-
manenis, in cujus gratiam fingitur emissum diploraa
hoc, nondum regnante DagobertoIII regimen Aniso-
leiisU inonasterii, juxtaCointium,Ann. t.lV, p.58&,
assecutus fuerat,
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firmitate petiit celsiludinem nostram ut hoc denuo J

per nostram auctoritatem ipsi viro domno Herle-

uiundo episcopo, vel ad ipsam sanctam basilicam

sancti Gervasii et Protasii martyruin conlirmare de-

heremus : cui nos non denegasse, sed in omnibus

prsestitisseet confirmasse cognoscite. Prcecipienles
enim ut, sicut constat ibi avunculus noster llilderi-

cus quondam rex inlegra immunitate de ipsa villa

Arduno ad ipsam ecclesiam fecit, ita el inanlea nos

per nostraro auctoritalem concedimus et confirma-

mus, ut nullo unquam lerapore nullus judex in ipsa
villa non praesumat, nec causas audire, nec ulla pa-

rata, nec freda, nec qualemcunque censum autlu-

crum terrenum, quodad fiscopotuerilsperare, nullo

umquam tempore non praesumatrequirere, nec exac- ]
tare, nisi inspecta ipsa prseceptione ab avunculo ge-
nitore nostro Childeberto quondam rege, nomine

Childerico quondam rege, in luminaribus supradictse
basilicsesancli Gervasii ct Prolasii martyrum perpe-
lualiter debeat esse concessum atque indultum. Et,
ut harc auctoritas firmior habeatur, vel per tempora
conservetur, manu nostfae subscriplionibus subtcr
eam decrevimus roborare.

In Christi nomine, Dagobertus rex subscripsi. —

Ingobaldus scripsi et subscripsi. — Dala quod fecit

mensis Martius dies x, anno ij regni nostri, Mamac-

eas feliciter.
XXVI.

Diploma Dagoberti III, regis Francorum, quo jus
EcctrsimCenomanensisin Anisolensemonasterium(
afserilur, juxta chartam Ibboleniabbatis a (Ann.
713).

DagoberluSirex Francorum, vir inluster. Si peli-
lionibus servorum Dei assensum prsebemus, nnn so-
lum regiamconsuetudinemexercemus, sed ad seternse

felicilaligpercipiendum prsemium profuiurum nobis
esse confidimus. Igitur omnibus fldelibus sanctaeDei
Ecclesise et nostris, praesentibus et futuris, notum
esse volumus, quia vir venerabilis Cenomannis civi-

lalis, Berarius episcopus, nostram adiit prsesenliam,
afferens slrumenta nobis cartarum, qualiler domnus

Karileffus,sacerdos atque roonachus,in sua parochia
construxit quoddam monasteriolum, et suo anteces-
sore dontno Innocente per consensum Cbildeberli

regis tradidit: et poslea ab eo per censum in preca-'

Hanc confirmationem commentitiam charlse
commenlUiaeabbatis Ibboleni exliibent Acla episco-
porum Cenomanensium, in Analect. Mabillon.
pag. 273, etapud D. Bouquel, Rerum Gall. cl Franc.
script. t. IV, pag. 687, in annot. lisdem referlum
falsis indiciis diploma, quibus charla quam confir-
mat. Videsis notas nostras ad charlam ipsam. Rc-
censetur autem diploma hnc, sicuti et charta, inter
inslrumenta in oonventu Vermeriensi damnata, et
aboleri jtissa, ul diclum est,

b Gundoleni noraen per amanuensis oscilaniiam
scriplum pro nomine Ibboleni, ut ex ipsius diploma-
tis texiu liquet, in cujus serie noinen Ibboleni rec-
tius ascribitur Ailisolensiabbali.

« Not* chronologicaedesuut; fictum diploma col-
locamus paulo post charlam Ibboleni, quam sub
anno 713, ApriUsdie 28, collocandam censuiraus.

A riam accepit, suura pracceptumprsedictusChildeber-
tus rex lecit, et postea antecessor suus Domnolus

similiter Gallo monachoet discipulo domno Carilef-

fo, et ab ipso Domnolo abbate facto et ordinato,

precariam fecit, et super ipsam precariam Chilperi-
cus rex suum prseceplum fieri jussit. Hsecomnia
memoratus episcopus Berarius nobis ostendit, de-

precans ul abbali suo, nomine Gundolenob, similiter,
sicul antecessores noslri suis antecessoribus prae-

cepta fecerunt, ita et nosfecissemus.Cujuspetitionem
libenii animo suscepimus, et sicut deprecatus cst
fleri jussimus. Proinde hoc auctoritatis nostrseprsc-
ceptum fieri jussiinus, per quod firmiter iriandamus

tit, sicut praedicto abbati a memorato Berario epi-
n scopo praedictum monasteriolum jure beneficiario

datum est, ita deinceps in ejus beneficio et domina-
cione seu precaria diebus vitsesuseabsque ulla nii-

noratione maneat; et Censum, sicut in precariis
eorum continelur, per singulos annos Ibbolenus
abbas memorato episcopo Berario suisque successo-
ribus solvat, id est, ad lumen matris et civiiatis ec-

-clesisc, de cera lib. iiij, et ffatribus canonicis in
civitale consistentibus ac prsedictseecclesiseservien-

tibus, in ccena Dominiplenum modium de ovis, ct
buticulas plenas paratas de oplimo vino solvaf, et

episcopo ejusdera civitaiis unam cambultam bene

paratam, et duos sublalares ad officium suum per-
agendumtribuat: et, post ejus discessum,prsedictum
monasteriolum ad potestatem vel domirialionemme-

r»moratse matris ecclesiae, absque ullitis detentione
aut cbnsignatione, ctifh omni inlegritatc vel cum
toto superposito immelioraium fevertalur; et epi-
scopl sive rectores matris ecclesiae,quidquid eximle
juste et canonite facere disposuerint, liberam ha-
beant poteslalein faciendi. Et, ut \vxc auctoritas
firmior habeatur , manus noslrae subscriplionibus
subter eara decrevirans roborare *'

XXVII.

DiploniaChilpcrici II, reglisFrancorum, quo sancti
Dionysiimonasterio coneessas immunitales confr-
mit (ann. 716).

Chilperichus, rex Francorum, viris inluslribus.
Oportit climenciae princepale inter citeras peticionis

D illut que pro saluie adescribetur, et pro divine no-

ASacpiuslypis mandalum, a Mabillonin,Acta SS.
Bened. t. IV, pag. 562, et de Re dipl. pag. 484, et a
Felibiano, Hisl. abb. S. Dion. prob. pag. 19, es au-
tograplio (nunc in. archivo rcgni, K,n. 3 asserv.iio);a Coinlio, Annal. t. V, pag. 280, ab aucloribusNovtc
Gallisechristiansc, t. VII, instr. col. 5, et a Coilecto-
ribus scriploruifi rerura Francicariim, t. IV, p 690,
cx Mabillonio.Fragmenlum ejusdpmvnlgaverat Du-
bletus, Antiq. eccl. S. Dion. pag. 684, et Childe-
rico II tribuerat. Cointius, Annal. t. III, pag. 8,3,illud sub eodem Chilierici nomine annalibus suis in-
seruit, ad annum 679, a Dubleto in efrorem induc-
tus, quem sane relegefe debuerat vir bene oculatus,
cum totum diploma ex Mabillonio recudit sub vero
nomine Chilperici, ibid. I. V, pag. 280 ; re.venim qiii
hoc diploma emisit avunculum appellat Theoderi-
cura, consobrinosChiodoveum,Childebertuinet Da-
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mlms poslolatur, plagabile auditum suscipere, et

procul dubium ad aefeclumperducere : qualenus de

caduees rebus presentes secoli seterna conquiretnr,

juxta preceptum Domini dicenlis : Facetis vobis
ainicisde mamonainiquetatis. Ergo de mamona ini-

quaetatis jnxta ipsius dictum nos oportit mercare
eferna eeleslia : et, dum sacerdowm congrua inper-
tcmusbeneficia,retrebulorem Dominoex hoc habyre
mefiamur, in eterna tabernacola. Igetur venerabelis
vir Chillardus, abba de baselica peculiaris patronis
nostri domni Dionisiimarihyris, uby ipse preeiosus
doranusin corpure fequiiscit, climenciae rigni nostri

supplicavit, nt juxta quod ab anlecessorebus regibus
parentebus nostris a longo tempnre omnis emunaetas
de villa prefate sancti baselice fuit concessa, undae 1
et ipsas precepcioois sae per manebus habire adfir-

mat, e.t hoc usque nunc inviolabiliter adserit esse
conservatum. Undepetit ut boc per nostra aucture-
tatem dinuo pro rei firmitatis circa ipso sanclo

loco, vel homenis qui se cum subslancia eorum ad

ipsa baselecatradunt vel condonant, juxla quod an-
teriores parentis nostri vel precelsus avuncolus
noster Theodericus, seo et c<nsobrininostri Cblodo-

vius, Chiidebercthus et Dagobercthus
a

quondam
regis, per eorum aucturetalis ad ipsa baselecahoc

pristetirunt vel eonfirmavefunt : hoc iteralis circa

JpsO jlrbali concidere et confirmare diberimmus.

Idio cognuscat magnetudo seu ulilitas vestra, quod
nos pro revereneta ipsius sancte loce, vel pro quie-
tem ibydem Deo famoiancium,prumtessiraa volom- (
tati dinuo concessissae et in omnebus confirmassae

vestra cognuscat solereia. Quapropter per hunc pre-
ceplum, quod specealiusdecernemus et in perpetuo
volenfiusesse mansurum, •jobymmus ut neque vos,
tieque junioris seu successores vestri, nec quislibit
de judiciaria potestate accintus, in curtis prefate
Sanete baselecedomni Dionisii,uby et ubi, in quas-
cumquepagus in rigna Deopropicio noslra, quodad
die preserite pars ipsins monastiriae posedire vel

domifiareveditur, vel quod ad Deo timentebus ho-

roiuebusper ligedemainstromenta ibyderafuit con-

cessum, aut inantia fuerit adetum adque.delegatum,

gobertura; et haecsatis Chilpericum indigilant, Chil-
perici II filium, ul ipse monuit Cointius, ibid. Hic yautem Cbilpericusvulgodiclus hujus nominis secun-
dus, a quibusdatfrterlius vocatur, eo quod Chilpe-
rici II nnmineappellent, ut videre est in Annal. t. II,
pag. 817, Chilpericum puerum, Cariberti regis li-
lium, qui, statim posl patris niortem anno 630 ex-
stinctus, fn regum Francorum catalogo a plerisque
non scribitur. Diplomaedimus ad fidera autograplii,
aecuraliori lectione, a ssepelaudato domno Poirier
rccogniti el nova ejusdem ab A. Teulet recensione
facta. De hujus sincerilate nullus suspicionem ali-
quam movit, nisi Germonius, sed levem, et cui non
iinnioratur; unde iicet conjicere viruin exercendx
ccnsurscavidum, paucis in hoc instruraento maculis
oflvnsumfuisse. Huicdiploraati affixumfuit cereum
sigillum,quoil pene deletirm testahatur Mabillonius,
in Acta SS. Bened. ubi supra et cujus nulluin, prae-
terquamin membrana forainen, vestigiom jam non
exstat..

a Tbeoderici, Chlodovei et Cbildeoertidiplomata

t A nec ad causas sudiendum, nec ad fidejussorestol-

! lendum, nee ad freda exygendum,ncc ad mansionis

, facienduin, nec paratas, nec nullas redebuciones re-

i querendum, ingredire, nec exygire quoque terapurf

penetus non presumatur, nysi quicquid fiscusnoster
exinde potuerat esperare, omnia et ex omnefeuspro
mercidis noslri conpendium, cum oranis fridus ad

i integrum sybymedconeessus, ut dictum est, inspe-
: ctas ipsas precepcionis anteriorum regum, parentum

quondain nostrorum, vel juxta quod presens no;tra
contenire videtur aucturetas, quicquid ipse sanctus
locus a diae presente, ut dixemus, habyre videtur,
quam quod inpostmoduma Deo tiroentebus homine-
bus vel a nobis ibydem fuerit adetum vel conlalura,

*>seu quicumquae jusli et racionabyliter cum omne

substancia sua ad ipso monaslirio se tradedirit, et
res suas per ligidema instroroenla ibidemdelegaverit
vel tirmaverit, sub inlegra emunilati, ad diae pre-
sente valiat resedire quielus adque securus : et, ut

dictum est, quicquid exinde forsetam liscus nosler

sperare potuerat, in lumenarebusvel estipendiis seu

et in elimoniis pauperum ipsius monastiriaeperen-
iiiler pro nostris oracolis ad inlegrura in omnia et ex
omnebus sit concessum adque indullum, ut eis me-
lius dilectit pro estabilitate rigni nostri, vel pro
quietem quibuslibil cbunctis leodis noslrus Domini
meserecordia adtencius deprecare. Et, ut hcc auctu-

retas nostris et foluris temporebus circa ipso sancto
loco perenniter lirma el inviolata pernianiat, vel per

fj tempora inlesa cuslodiatur adque conservitur, et ab
oranibus judiees melius credalur, manus nostri sub-

scripcionebus subter eam decrivemus roborarae. —

Cbilpricus rex subscripsi.— Actulius jussus optolit.
Datum sub diae pridiae Kalendas Marcias, anno

primo b rigny nostri, in Dei nomine, Conpendio
feliciter.

XXVIII.

DiplomaChilpericiII, regisFrancorum, quoimmitni-
latem a teloneis,monasteriosancti Dionysiiconcet-
sam Confirmatc (ann. 71*i).

ChilperichuS, rex Francorum, vifis inlustrebus

oinnis tileuariis Masiliensis. Dum et ante bus anuis

in graliam monasterii Sandiouysiani emissa plura
n suo ordine edidimus; DagobertiIII nullum lrabemiis.
v b MortuoChilderico II, anno 715, mense Junio,

suffeceruntFranci orienlales clericumnomine Danie-
lem, cui Chilperici nomen imposuerunt. flinc patet
mensem Februarium, anno regni ejus primo, in an-
num Chrisli 716 incidisse.

c Exstat ex autographo (nunc in archivo regni, K,
n. 3) apud Mabillonium,Acta SS. ordin. S. Bened.
t. IV, pag. 563, et de Re dipl. pag. 485, et apudFeli-
hianura, Hisl. cccl.S. Dion., pag. 21, exMabillonioin
CoII. scripl. rer. Franc. t. IV, pag. C91.Iisdemcon-
cipitur verbis quibus diploma de ejusdemimmunila-
tis concessione a Chlodoveo III emissum , quod
alibi exhibuimus. Latet hucusque Dagoberti con-
cessio. Diploraa Chilperici edimus ad fidem auto-
graphi diligenter a domno Poirier cum editis collati
novaque ab A. Teuiet recensione instiluta. Id prse-
cipue in hoc inslrumenlo notandum est, quod ibi
ChilperieusChildericumgenitorera SUUJJJappellet :
illustre monuraentum, ait Coiutrus, Annal. loui. V,
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proavus noster Dagobercthus, quondam rex, solidus
cento eximlis de Massiliacivetate, sicut ad cellario

fisce potuerant esse exactali, ad baseleca peculiaris

patroni nostri domni Dionisii, uby ipse preciostis in

corpure requiiscit, et venerabelis vir Chillardus abba

preessae veditur, pcr sa (sic) precepcione, sua mano

roborata, concessissit, seu et domnus vel genetur
noster Childaericus, eciam et abuncoli nostri Chlo-

docharius et Theodericus, quondam regis, aeciam ct

nos postia per nostra precepcione hoc ibydem dinuo
vise fuemus concessissae vel confirmasse; el taliler
in ipsas precepcionis vedittur habyre insertum, ut
tam in ipsa Massilia, quam et per reliqua loca in

rigna Deo propicio nostra, ubycumque telleneus,
portaticiis, ponlalecus, rotaticus, vel reliquas rede-

bucionis, quod a judicebus publicis exigelur, de
carra eorum qui hoc inferre vedinlur, ad missus

ipsius baselice nullatenus requeralur nec exigialur,
nisi hoc in omnebus annis singolis habianl conces-
snm. Idio per presente urdenacione vobis decerne-
mus et oinnino jobimmus ut, quomodo misse ipsius
baselice domni Dionisii vel roemoralo abbali, hoc
est" cum parissuos ad vos vinerint, ipsus soli-
dus cento eximtis, sicul ex cellario noslro secundum

consuetudinem, absque ulla mora vel delatacione,

juxta quod ordo cataboli fuerit, omnimodis eis dare

et adimplire laciaiis : et de ipsa carra qui hoc in-

ferre vedintur, nec in ipsa Massilia, nec per reliqua
loca in rigna Deo propicio noslra, nullo telleneu,
nec porlalico, nec pontateco, nec rodatico, nec reli- .

qttas redebucionis, nec vos, neque junioris vestri,

nec quislibit de parte fisce noslri requireri nec exa-

getare penitus non presumatis. Videtis ut aliut ob

hoc non facialis, se gracia noslra obtatis habyre

propicia. — b Chrodebercthus recognovit.

Da>umqod ficit minsis Marcius diesc, anno primo

rigni nostri, Conpendio, in Dei nomine feliciter.

XXIX.

Placitum Chilperici II, regis Francorum, quo terra
sila in Superiore Bacico prmposito monasterii
sancli Dionysiiasseriiur A(ann. 716).

Chilperichus, rex Francorum, vir inluster. Cumin

nostra vel procerum nostrorum prescnciae Cojipen-
dio in palacio nostro, homo alicus, nomine Friulfus,

pag. 281, quo Chilpericus Childerici fiiiiis probatur.
Id quidem diu ignoralum fuerat: sed et nb aliiscon-
iirmatur Cbilperici diplomatibus, qu.u mox refere-
mus. Cereo sigillovallatum fuisse instrumentiun Ma-
billonius teslatttr, ActaSS. ord. S. Bened. ubisupra.
Cujus sigilli fragmentum, crinita effigieet Chilperici
nomine irisignitum,membranaeadhuc adhscrel.

11lloc spalium unius vocis vacal in aulographo.
b Hic in autographo quidam apparent ch.ifacteres,

sub forma monogrammalis, quos legendos putamus:
in Xpi nomine.

c Pristini editores scripserunt dies quinque; quae
temporis nota nullo modo exsl't in anlograpbo, seu
ab oscitanli scriplore oraissa, seu forsan quia per
lisec verba Marcius dies primus dies Mailii intelli-

gendus sit.
d Bis editum a Mabillonio, in Act. SS. Bened.

A venerabeli viro Martino preposito de baselica pecn-
liaris patronis nostri sancte Dionisii interpelavit,
dum dicerit eu quod porcione sua de parte socero
suo Edrone quondam, in loco noncopanle Superiore
Baeivo, ad eo ligebus pervenire deburat, ei malo
orJline conlradicerit, vel post se retenirit; qui ipsae
Mariinus dedit in respunsis, quod cxtromentum ha-

bibat, quera filius superescriplo Edrone quondam,
jnomineEodo, venerabili viro Chrodchario monaco
sancli Dionisii vindedissil, ct ipsa vindicione in pre-
senle ostendedit relegenda, relicla ipsa vindicione,
sed, dum inler se intenderint, sic a procerebus no-
stris fuit inventum, ut illa medietale de ipsa por
cione in jamdiclo loco Superiore Bacio jamdictus
Marlinus ad parte ipsius Sancti Dionisiihabirc di-

B biad. Pronde nos laliter una cum nostris procerebus
constelit decrivissae ut, duin inluster vir Vuarno,
comis palati noslri, testemoniavit, fuit judccatum ;

quod ac causa sic acta vel inquesita fuissit denttsce-

tur, jobimmus ut memoralus Martinus ipsa medie-
taie de jamdicla porcione in ipso Superiore Bacio,

quicquid ad ipsa medielate aspicere veditur, una

ciiui tcrris, domebus, edeficiis, acolabus, niancipiis,

campis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumve de-

cursebus, adjaecenciis, apendiciis ad se pertenenlis,

pecuniis, presidiis, farinariis, gregis cum paslhore-
bus, omnia et ex omnebus, rem exquesita, illa me-

dielate ad integrum, inspecta vel esiante eorum es-

tromenta, absque repeticione superscripto Friulfo
r, vcl heridis suos, ad partes sancli Dionisii omne

tempure habiant eviudecata adque elidiata, et sit

inler ipso Friulfo suisque heridebiis vel agentis
dorani Dionisii, omni tempure subita causacio. Et,
dum ipse Martintis in causa ipsius baselice domni
Dionisii contra ipso Friulfo, tam illa fructa de ilia
alia medietate, quam et illa fide facta per vuadiosuo
in presente visus fuil transsolsissae, jobimmus ut
omne tempnre tam ipse Marlinus vel pars domni

Dionisii, absque repeticione ipsius Friulfo vel heridis
suos de ipsa lide facla vel ipsa fructa ducli et secure

valiant resedire. — Ermedramnus rccognovit et
subsc.

Dalum qod ficit minsis Marcius dies vn, anno i

rigni nostri, Conpendio, in Dei nomine feliciler.

D

t. IV, pag. P63, et in opere de Re dipl. pag. 485,
ex autographo (nunc in archivo regni, K, scrin. 3
a^servato); ilerum ex autographo a Felibigno, lli-t.
abb. S. Dion. prob. pag. 21; ad fidem Mabillonii
recusum in Collect. script. rer. Franc. t. IV, p. (i!H.
Huic inslruroenlo sigillum cereum allixum fuil, nt
testatur Mabilloniusin Act. SS. Bened. t. IV, praefat.
pag. iv, quod jam media sui parte delritum crat
cum illud inspexit, anni sunt plus cenliim viginii.
Quod quidero fragmenlum, crinita regis effigie insr-
gnitum, adhuc exstat. Autographum ob slyli cl api-
cum salebras, falente ipso Mabillonio, lectu diflicil-
limum, a domno Poirier recognitum exhibenius,
nova ejnsdem ab A. Teulet recensione facta iiujus
placiti formula?.conveniunt cura formulis aliorura
hujus selatisplacitorum.
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XXX.

DiplomaChilpericiII, regis Francorum, quo cenlum
vaccat annuatim monasterio S. Dionysii concedit,
sicut olim a Dagoberto rege concessm (uerant
* (ann. 716).

Chilperichus,rex Francorum, vir inluster. Se facta

parenlum nostrorumconservammus, regia consuelu-

diiic exserceraus, et nostra in postmodum estabelis

esse conlidemus; precipuae peticionebus sacerdo-

tum, quodpro eoriim confirmanda beneficia pertenit,
libenler obaudimus, vel effectui in Dei nomene

mancaeparamus,hoc nobis ad mercedis nostri auge-
menlum pertenire confidemus. Idioquae venerabelis

vir Chillardus, abba de baselica peculiaris patronis
noslri domni Dionisii marteris, ubi ipse preciosus
domnusin corpurerequiiscit, climenciae rigni nostri

sogessit eo quod bone memorius proavus nosler

Dagobercthus, quondara rex, per sua auetaretate

mano sua roborala, vaccas cento soldaris quod in

infereuda de pago Cinomaneco in fisce dicionebus

sperabatur, ad ipsa sancla basileca annis singolis
concessissit. Urideet cessionem ipsius princepae, seu

et confirmacionisavo nostro Cblodovioet bone me-
moriaegenetore uostro Cbildericovel avuncolonostro

Theoderico, seo et consobrinus nostrus Chlodovio,
Childeberctho et Dagoberctho quondara regebus,
eorura manebus roboratas, se ex hoc per manebus

habire adfirmat; et sicut ipse heueticius ad ipsa
baseleca ab ipsis principebus fuit concessus vel in-

dultus, annis singolis a judiciaria poleslate loce illius

reddire vel adimplire conmemOrat. SeJ pro firmi-

tatis eslodium, petit celsaeludinem nostri ut hoc
circa ipso abbati vel memorala sancta basileca
noslra hoc plinius diberil auclureias perpetualiter
confirmare. Cujus pelicioni, pro reverencia ipsius
sancle loce, gradanle animo prisletisse, vel in omne-

bus conGrmassevestra conperiat magneludo. Preci-

pienlis enira jobimmus ut, sicut constat anlediclus

princeps Dagoberclhus, quondara rex, ipsas vaccas
cento inferendalis de superescripto pago Cinomane-

co, quod annis singolis in fiscediceioncbus speraba-
tur, per sua auclurelate ad ipsa baselica concessif,

» Edidit Mabilloniusex autograpno (nunc in ar-
chivo regni, K,scrin. 3 asservato) in ActisSS.ordin.
Ben., t. IV, pag. 564, et iterum in opere De re diplo-
niatica, pag. 486; ex eodem autographo Felibianus,
Hist. abb. S. Dion. prob., pag. 21. Recuderunt ex
MabiUonioCointius, Annal. t. V, pag. 282, et Coll.
scr.ipt. rer. Franc. I. IV, pag. 692. Hujusdiplomaiis
fragmenlum prius ediderat Henschenius in exegesi
de genealogia regum Dagobertinorum, sed inaccu-
ratum et valde mutiluro. Fragmentum idem Coinlius
exhibuit t. IV Annalium, pag. 528, et denuo t. V,
pag. 282, ad latus inlegri diplomatis. lloc instru-
mento totam genealogiscsuse seriem paudit Chilpe-
ricus II, Dagoberlumenim proavum suum appellai,
Childericum genilorem, Theodericum avunculum;
Chlodoveum vero, Childeberlum, et Dagoberlum
(sciiicet hujus nominis tertium) consobriuos vocat.
Ex accurata donini Poirier recognitione, novaque
ab A. Teulet ad fidein arcbetypi recensione facta,
diploma hoc edimus, sicut et aiia ejusdem regis quae
pracceduat.

Aet hoc a judiciari potestate annis singolis conservare

vel adimplire vedintur : ila et deinceps inspectas

ipsas aucturelatis vel conttrmacionis predictis prin-

cipebus per nostrum preceptum plinius in Dei no-

mine confirmatum circa ipso sancto loco pereuniter

in omnebus valiat esse conservalum adque indullum,

et ibidem nostris et futuris, Deo ausiliante, tempo-

rebus proliciat in augeraentis : ita ut eis melius

delectil pro estabelitati rigni nostri ad ipso sanclo

loco Domini meserecordia adtencius deprecare. Et,

ut hec aucloretas firmior habiatur et per tempora

conservitur, raanus nostri subscripcionebus subtcr

eara deciiveraus roborare.

Cbilpricus rex subscripsi. — Actulius jussus

optolit.
B Datum qod ficit minsis Marcius dies xvi, anno

primo rigni nostri, Conpendio, in Dei nomine

feliciter.

XXXI.

Diploma Clilperici II, regis Francorum, quo foreS'
tam de Gemetico el alia dona a prmdecessoribut
tuis Fontanellensi monasterio colluta confirmat
b (ann. 716.)

£ Chilpericus, rex Francorum , vir illuslris. Decet

clemenlia principali petitionibus sacerdotum quod

pro oporttinilatibus locis sanclorum pertinet obau-

dire vel effectu in Dei nomine mancipare. Ideoque
venerabilis vir Benignus, abba de monasterio Fon-

tanella, quod est in honore sancti Petri et Pauli

, apostolorura vel sancli Laurencii uiartyris, infra dio-
"*

cesim Rothomagensem super fluvium Secana con-

structum, ubi ipse abba ciim lurba plurima mona-

chorum sub sancla regula conversare videntur, no-

bissugessit eo quod, cum pro preceptionibus avi

nostri Clodovei regis, seu et avunculi noslri Clotarii

et theoderici vel genitoris Childerici et parenlum
nostrorum Childeb rli et Dagoberli, etiam pro quo-
libet strumento cartarum ad ipsum nionasteriuin a

quibuslibel rebus atque corporibus, seu etiam fores-

tam de Gerametico, vel quoda Deo limentibus liomi-

nibus ibidera fiterit adductum vel conlalura, el adhuc
inanlea est melioralum vel donatum, per eorum au-

h Exhibemus quale insertum est et conUrmalum
in litteris autographis Philippi V, regis Francorum ,

Danno 1319 emissis, quarum apographum exstat iu
chartophylacio nostro, ex archivo Fontanellensi de-

promptum. Edidertint Cbilperici diploma Colteclores
scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 693, ex
schedis bibliothecjc S. Germani a Pralis. Ulud Ma-
billonius, Annal. t. II, pag. 48, al so relulisse in
appemlice hujus tomi; sexlquodibi frustra qusesieris.
ln edito plura desunt, quse ilalico, ut vocant, cba-
ractere exprimenda curavimus. In apographo noslro
tota Gemelicensis silva Fonlanellensi monasterio
concediiur, quaequidem in contextu vulgato, solo fo-
reslm de Gemmelico nomine concessa dicitur, non
tolius foreslm: quod non interpolalioni in exemplo
diplomatis a Philippo V conflrmati, sed oraissioni in
edito polius tribueiidum eensemus. Ad calcem apo-
graphi inchartophylacionostroexstaniislegitur, plura
apographa litierarumPhilippiinarchivisFonlanelleii-
sibus asservari, quas etiam reperire est in Fontanel*
iensi chailulario, quod sseculoxv videtur exaratura.

km SJECUL. VII ET VIII ECCLESlASTlCAMONUMENTA. 1124

clorilates concessissent vel confirmassent; unde et A

ipsas preceptiones suprascriptorum principum, seu et

alias precepliones avunculi nostri Theodericiet pa-
rentum noslrorum Ctodovei el Childeberti quondam

regum, quatiler hoc ibidem denuo concessissenl vel

confirmassenl, vel totam ipsam forestam Gemmelicam

ad ipsumsanctum tocum concessissent,nobis in pre-
senti ostendit relegendas, et ipse hoc presenti tem-

pore quieto ordine possidere vel dominare probalur,
sed pro integra firmitate petiit memoratus abba cel-

situdinem riostrarii, ut hoc circa ipsura locum san-

ctum per nostrara plenius auctorltatem confirma-

remus, cujus pelitionem ila prestilisse vel confir-

masse cognoscimus.Precipimus ergo ut quicquid per

preceptiones suprascriptorum principum, seu con-

tirmationes vel vendiciones, donaliones, cessiones, I

commulaciones.pactiones, velpro quolibet strumenlo

cartarum de fisconoslro.seuetiam forestam Gemme-

ticam, vel a Deo timenlibus hominibus, in quibuslibet

pagis, locis atque territorlis, ad ipsum monasterium

Fontanellam fuit additura vel conlalura, aut delega-
tum vel concessum, et hoc presenti tempore ibidem

justum aut legale videtur esse possessum, ita et

inantea sit per nostrura preceptum plenius in Dei

nomine conlirmatum. f Inspectas ipsas precepliones
seu strumenla quce exinde liabenl contirmamus, et

sicut per ipsas dectaratur, memoralus Benignnsabba

seu suecessores sui aul ipsa congregatio qui in ipso
monasterio Fontanella per tempora conversaverint,
hoc habeant, teneant atque possideant, et ad ipsum
sanctum locum nostris et futuris temporibus, Deo *~

auxiliante, jure proprietario proficiatin augnientuin.
Et , ut hec auctoritas firmior habealur et in orani-

bus conservetur, manu nostra subter eam decrevi-

mus affirmare. Chilpericus rex subscripsit. Datum

quod feeit mensis Martius dies xxv , anno primo

regninostri, Compendio, in Dei nomirie. Fredeber*

tia scripsit.

XXXII.

Diploma Chilperici II, regis Francorum, quo plurima
dona conferl monasterio Corbeiensi* (ann. 716).

Chilpericus, rex Francorum, vir inlu=ler. Omni-
bus agentibus tain presentibus quamet fuluris. Quid-
quid iu luminaribus Iocis sanctorum, vel pro opor-
tunitate servorum Christi concediraus, et quaeparen-

*

tes nostri pro eorum raercede concesserunt, pro no-
stris oraculis confirmamus, ad mercedem nobis vel

pro stabilitate regni pertinere coufidiraus. Igitur re-
ligiosus ct venerabilis abbas de monasterio cogno-
minante Corbeia , qui ponitur in pago Ambianense,

" VttlgavitLabbeus, Miscell. t. II, pag. 436, sibi
liadilum a Sirmondo, qui illud ex Vindocinensi co-
dice inanuscriplo eruerat. Recudit Lalande in sup-
plemen|o ad Concilia Galliee, pag. 72, et anno
(iUrisli715 tribiieiidiiin judicnvit: perperam , cura
Cbilpeiicus II hoc ipso anno regnum auspicatus fuerit
mense Junio, ac proinde mensis Aprilis anni primi
regni ejus anno Christi 716 adjudicandussit. Iteruin
ediderunt ex Labbeo Colleclores scriptorum rerum
Francicarum, t.'lV, pag.663. Id habet praecipueno-

:A quem praecelsus avunculus nostef Chlodecharius
>. quondam rex, vel domna et ava noslra Baldechildis ,

quondara regina, ob amorera Christj, in bonorem
i SS. Petri et Pauli principum aposiolorum, et sancli
! Siephani martyris visse fuerunt constraxisse , ad
i nostram accessit praesentiam,clemenlisercgtii noslri

suggessit eo quod praefatusavunculus nosler Cblo-
tarius quondara rex, seu etiam dicta ava nosira

, domna Baldechildis regina, unde luminaria monaelii
ibidem consistentes habere debercnl, de teloneo do
fossas annis singulis ad ipso monasterio conces-
serunt: hoc est, oleo lib. x miliia, garo modiosxxx,
pipcre b lib. xxx, cumino lib. CL,cariofilo lib. u, ci-
namomo lib. v, spico lib. n, corto lib. xxx, dactili-
bus lib. L, carigas lib. c, amandolus lib. c, paslicias

6 lib. xxx, olivas lib. c, hidrio lib. L, cicerlib. CL,
i eridia iib. xx, auro pigmentolib. x, seodapelles x, cor-

dellisae pelles x, carta tomi L : ila ut telonaria, qui
t post leloneo fossense agere videbatur anno illatione
i hsecomnia ad missosipsiusmonasierii, qui inde directi

fuerint, dare et adiniplere, imoque, et evectione ad
i ipsius missos,.qui hocexigere arabularent, perpetua-
t liter, absque renovata tractoria, annis singulis dare
i prsecipimus:hoc est veredos sive paraveredos decem,
i panisnited. decem, sequentes vegente, vino mod. l,
t eervisa mod. i, lardo lib. x, earne ponda vegente ,
i cassio lib. xn, pisus lib. xx, capro i, pullos xi,
i ova x, oleo lib. n, garo lib. i, piper uncia i, cimino

, uncias n, sal, acetum, olera, lignura sudicienter. Hsec
i omnia superius commemorata locis convenieiitibus,
i '' annis singulis, eisdem tara eunlibus quara redeunli-

bus absque mora dare el adimplere deberelis; etiam
ad revertendum carra xu, de loco in loco, per loca

. consuetudinaria, usque quod ipse cellarius ad ipso
i monasterio perveniebat, eis dare deberetis, qualiter
i pro eorum mercede, absque dispendio ipsius mona-
. sterii, deberet provenire. Unde et ipsa prsescriptiOne

subscripto avuncnlo noslro Clodecario, nec non et
ava nostra Baldechilde regina, sed et contirmalione
domno et genilore nosiro Childerico quondam rege,1
ipse venerabilis Sehastianus abba, nobis in pnesente
de hoc prolulit relegenda, vel se ex hoc praamanibus
habere affirmat; sed pro iirmUate studium peliit
ipsedomnus Sebastianus celsiludine nostra, ut hoc

" _ circa ipso, vel ipso monasterio Corbeia aut succes-
sores suos, vel ipsa congregatione quse in ipso mo-
nasterio consistere videlur , pro nqslra aucloritaie

l plenius in Dei noraine confirmare et concedere de-
beremus. Cujus petitionem gratanle animo permer-
cedis nostroo compendium, vel pro reverenlia ipso

, sancto loco, ita praestitisseet conlirraasse, seu et ad

i tatu dignum diploma hoc, quod praeterea quse prsc-
cedentia hujus regis diplomata docent de ipsius ge-
nealogia, ibi Baldechildem reginara aviam suam ap-

> pellet. Illustratur boc eodem inslrumento series ab-
i batum Corbeiensium, et Sebastiani abbatis aelas a,-
t serilur; de quo videsis Cointium, Annal. t. IV,
i pag. 58J, et Mabillonium,Ann. SS. ord. S. Beued.
i t. II, pag. 4S.
t b Ex hoc uno diplomate comperimus nonnullas

res, species vulgo nuncupatas, in coniinercio fuisse.
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nostro prseceptocoucessisse et confirmasse cogno-,

scite, praecipientesut ipso cellario de jara diclo te-

loneo fossense,sed et ipsas tractorias vel ipspectas

ipsas prseceptionesmeraoratis principibus, sicut per
easdemdeclaralur, pro hac nostra auctoritate plenius
in Christi nomine confirraatura, telonario quara et

reliqui judices subscripto cellario ad missos ipsius
monasierii dare el adimplere procuretis, eliam dum

in loco fuerint deraorali, suprascripta prsebemlaeis

dare studealis; immoqueet reliqui judices prq locis

convenienlibusde constiluta eveclione tam carrale

quaro navale, seu et suprqscripla praebendaeisdem
omnimodisnostris et futuris,temporibus absquemora
vel dilalione dare el adimplere annis singulis facia-

tis, qualenus pro nobis per beneficium integram et

perpelualem debeat pervenire mercedem. El, ul bsec

prseceptiofirmiorhabealur, vel per tempora conser-

velur, manus nostrsesubscriptionibussubter eam de-
crevimus roborare.

Data sunt sub die tertio kal. Maii, anno primo

regni nostri, Compendio, inDei nomine feliciter.

XXXHI.

DiplomaChilpericiII, regis Francorum, quo silvam
Roveritum donat monasterio S. Dionysii« (ann.
717).

3 K

Chilperichus, rex Francorum, vir inluster. Se ali-

quid ad loca sanctorum de nostris munerebus pri-
Etamusvel concidemus, hoc nobis ad mercidem vel

Stabiletate rigni nostri in Deinomenepertenire confl-

demus. ldeo cognuscat hutiletas seo magnetudo ve-<

stra, quod nos foreste nostra Roverilo, cuni omnem

jure vel lermene suo ad integrum, que est in pago
Parisiaco, super UuviuraSigona, una cum illo fore-

Stario nomene Lobicino qui conmraanit in fisco

nostro velus Clippiaco,una cum mansus quod in ipso

Clippiaco tenire viditur, vel terras ad ipstts mansus

aspicientes ad integrura, ad basileca peculiares pa-

a Editum a Dubleto, Antiq. S. Dion. pag. 689, et
Felibiano, Hist. abb, S. Dion. prob., pag. 22, ex ori-
ginali; a Cointio, Annal. t. IV, pag. 589, et Collec-
toribus scriptorum rerum Francicarum, t. IV, p.
694, ex Dubleto. Speeimen bujus insirumenii seri
incidi fecit Mabillonius, de Re dipl. pag. 385. Edi-
mus collatum cum aulographo a D. Poirier, qui in
his sxpe nobis et humanissime adfuit [novaque ad
fidemejusJem aulographi, in archivo regni, K,scrin.
4 nuuc asservati, ah A. Teulet recensione inslitutaj.
Sigillumexliilict Mabillonius, et monet vocem bene
valete,post snbscriplionemlegi compendiosislitteris.
In hoc diploraale nihil videtur Cointio, ibid. pag.
590, quod bisloria; chronologiaeque refragelur; sed
ipsum valde movet frequens et barbara vocalium
permulalio, quam ait in hujus aelatis publicis inslru-
menlis non occurrere. Verum, tanti viri pace dixe-
fitnus, his scatent viliis aulographa Merovingica,
qux videlur pleraque non nisi ex emendaiis apogra-
phis novisse. Ex aliis indiciis falsum suspicatus est
Germonius, de vel. reg. Franc. diplom. t. II, pag.
129 etseq., tnmquia referendarii vcl nolarii vices
in hoc diplomaleexplere videtur Raganfridusnrnjor-
domus, qiuidinsolitum arbitralnr, el dignitati parum
conveniens, tum quia Turnoaldus episcopus, scilicet
Parisiensis, Sandionysianus abbas anno secundo
regni Cbilperici dicitur, quod fieri non potuit, nisi

A trqnis noslri sancti Dionisii,ubi ips,epreciosus dom-
nus in corpore requeiscit, yel upi doinnus Turnoal-
dus episcopus custus prees.se yidimr, ad peticione
inlustri viro Raganfredoraajorimrd,flinusnostro, p'ina
et integra gracia ad diae presenle vise fuemits con-
cessisse. Quapropter per presente precepcione spe-
cialius decernimus uidenandum, quod in perpetuum
circa ipso sancto loco mansurura esse volenius, ut

ipsa foieste nostra Roverito, cum/ omnera jure vel
termene suo ad integrura, una cum superscripto fo-
reslario vel mansus suos, cum terras vel prata jn ipso
Clippiaco ad integrum, ipse domnus TurnoalJqs

episco.pusad ipsa sancta basilecadorani Dionisiimar-
theris pUnaet integra gracia qx nostro munere lar-

gitales boc habiat coticessuinadque indullum, ut eis
8 inantia semper melius «Jelectitpro stabiletate rigni

nostri, vel pro s.alutepalriae, domini meserecordiae
adtencius exorare, et nulla requesicione, nec nullo

inpidimento ad judicibus publicis, tam in nosiro

tempore quam et ad succedencium rignm, ob hoc
habire non pertemiscaut, nise ad super^cripta sancla

basileca domni Dionisii, nostris et foluris tempori-
bus, proficiat in augimentis. Et, ul haec precepcio
firmior habiatur, vel per tempora conservitur, ma-
nus nostri subscripcionebus subter eam decriveraus
roborare.

Chilpricus rex subs.—Ilaganfridus optolit. (Locus
sigilti.)

Datum pridiae kalendas Marcias, annum secundum

rigni nostri, Conpendio, in Dei noniene feliciter.
c

XXXIV.

biploma ChUpericiII, regis Francorum, auo Fotsa-
iensimonasterioconcessaprwitegiaconfirmatb (ann.
717).

Chilpericus, rex Francorum, V. I. 8i Justjs petitio-
nibus servorum Dei aures qostras accommodamus,
consuetudinem regiam exercemus, et hoc nobis pro-

quatuor fuerint sancti Dioaysii abbates, intra oclo
vel novernannorupa spalium. Ad id reponimus, jdeo
forte Raganfridum diplomahoc vice referendarii ob-
tulisse, quod fuerit ad suam petilionem emissura, ut
docet ipse diploinatis contexlus. De chrouologia ab-
batuin monasterii S. Dionysii,et de Turnoaldo epi-
scopo simul et abbate seu custode huius monasterii,
videsis Mabill.Arinal. t. H, pag. 49; Dubois, Histor.

Deccl. Paris. t. I, pag. 215; Felibian. Hisl. abb. S.
Dion. pag. 36; Nov. Gall. christ. t. Vll, coll. 3i2,
hinc patebit nihil esse quod repugnet iq his qusc
habet hoc instrumentum de Turnoaldo.

b Vulgavit Mabillonius, de Re diplom. pag. 486 ;
e schedis suis; recuderunt CoUectoresscriptorum
rerum Francicarum, t. IV, pag. 695, el NovseGalliae
chiislianaeauclores, t, VII, instrum. col. 6, ex Ma-
billonio. Fragmenlum edideral Labbeus, Miscell.
t. II, pag. 438; sed, quod perperam pro Glan-
nafoliensi monasterio emissum arbitratus est, ut Ma-
billonius monuit, Annal. t. II, pag. 49, Cointius, a
Labbeo in errorem induclus, ideni fragmentum in
Annalibus suis inseruit, t. IV, pag. 593, quasi mo-
naehis Glannafoliensibus concessum. Abbas Fossa-
tensis, qui in hoc diplomate Waldemarus appeliatur,
ab aliis vocatur WalJorannus, teste Nov. Gall. Christ.
t. VII, col. 284.
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cul dubio ad slatum animarum nostrarum et ad pro-
feclum regni nostri prodesse credimus. ldeo venera-

bilis vir Waldomarus abbas, considerans infirmitatero

et imbecillitaiem corporis sui, et frequenles infirmi-

tates quibus illum Dominus casligare dignatus est,

pertractans cum omnibus fratribus qui monasterio

Fossat., iu pago Parisiaco, omnipolenli Deo deser-

virevidenlur, elementiseregni nostri suggessit ut, se-

cundura eorum privilegium quod ab aniecessoribus

nostris et poniilicibus conservatum fuit, a nobis

eliam pro reverenlia sanctseDei genitricis et Virginis
Mariaeet SS. apostolorum Petri et Pauli, et pro in-

tuilu animaenosirseet seterna retributione per cuncta

tempora maneal contirmatura atque conservalum.

Proinde ipsi abbati vel suis monachis tale prseceptum
el confiruiationem fieri rogamus, una cum consensu

majoris-domus nostrse Raganfredi, ut quicquid in

ipsOeorum privilegio loquitur, hoc nos pro noslra

aucloritale et successorura nostrorum per tempora
conservatura et inviolatum esse volumus atque decre-

vimus : et omnino hoc jubemus ut in ipso moiiaste-

rio nulla extranea vel opposita persona sine vo-
Iuntate abbatis vel fratruin suorum ad dominandum

vel compelendum ingredi prsesumat; sed juxla

privilegiura quod nostrac prscsentiaepracsentaverant,

quem abbas elegerit, et illa pars monachoriim

nielior, de ipsa congregatione, vel si necessilas fue-

rit,'de quolibet monasterio, post decessum abbatis,
vel quandocumque ipse abbas voluerit, oinnia cum

ipsius consensu et volunlate subjeclorum suorum,

licentiam habeant conslituere abbalem, sicut in

eorum privilegio manifestissime designalur. Ita ta-

men ut talis. eligatur, qui corpore sit casius, menle

devolus, sacris scripluris conditus, et conversatione

regulari inslruclus; ut ipsi monaclii sub quieto ordine

vivenles, nihil patientes inquieludinis , pro statu re-

gni noslri vel pro salute totius populi inelius et me-

lius exorare delectet. Unde et conflrmationem prin-

ripis, consobrini noslri, Dagoberti quondam regis se

ex hoc praemanibus habere affirmat; etipsum bene-

ficiuaiconcessum de eo tempore usque nunc videtur

esse conservatum, ita et inantea inspectas ipsas prsc-

ceptiones suprascriptas principum, sicut per easdem

declaraiur, omni tempore ipsura beneficium conces-

sura valeal et conservatura. Et, ut haec praeccplio
firraior sit, manus nostrse subscriplionibus subter ea

ducrevimus confirmare.

Chilpericus rex subsc. Ado jussus obtulit.
Bata sub die viij kai. Maias, anno ij regni noslri,

Parisius civitate, feliciler

a Exstat apud Meurissiura, Hist. episcop. Melens.,
pag. 144, ex arcbivo S. Arnulphi deprnniplum. Re-
cuderunt Coiniius, Annal. t. IV, pag. 593, et Calme-
tus, Hisl. Lothar. t. H, pag. 110,<x Meurissio.Gal-
lice versum edidit Valladierus, Basil. S. Arnulphi,
pag. 177. Nos exhibemus ad tidem apographi domui

x xxxv.

Diploma Chilperici II, regis Francorum, quo villam
Marlem donal Melensi basilicm smcti 'Arnulplii
* (ann. 717).

Chelpericus [Meuriss., ChilpericusJ, rex Franco-

rum, vir inlusler. Si aliquid ad loca sanclorum pre-
stamus vel concedimus, hoc nobis ad laudem vcl

stabilitalem regni nostri in Dei nomine pertinere

confidiraus, ut eis [M., eos] melius delectel pro nos

vel [M., nobis vel pro] stabiliiate regni nostri, Do-

mini misericordiam jugiter deprecare. Ideocognoscat
ulilitas seu magnitudo vestra, quod nos viilam no-

stram nuncupanle Marte, sitam in pago Mosiinse

[M., Mollinse],una cum orani integritate sua, quan-

tumcumque liscus noster ibidem esse videlur, ad ba-

B silicam sancti domini Arnulli vel sanctorum aposlo-

lorum, ubi ipse preliosus corpore requiescet [M., in

corpore requiescit], lioc esl, sub oppidum Metensium

civitatis, ubi venciabilis vir Leutberlus abba tuia

cum norrtra plurima clericorum deservire videntur;

pro mercedis nostrse augmcntum [M., augmentoj,
vel pro reverentia ipsius sancti loci, a d e presenle,

jure proprialtario [M., proprielario], sub emunitatis

noniine, plena et integra grala'[itf., gratia], visi fui-

mus concessisse. Quapropter per hunc [Jl/., hocj

prseceptum specialius decernamus [M., decernimusj
ordinandum, quod perpetualiter erga ipsorum loco

[M., locuraj mansurum esse voleraus, ut ipsa villa

superius nominata, hoc est, una cum terris, domibus,
sedificiis,mancipiis, aclas \M,, aclis], vineis, campis,

" pratis, silvis, aquis aquarumvc decursibus, adjunclis,

adjacenliis, apendiciis, gregis [M., gregibusj cum

pastoribus utriusque generis sexus, onuiia et ex omi-

bus, re exquisiia, ad integrum, quicquid de rebus
noster [M., noslris] ibidem tenetur ipsa [M. in ipsaj
villa Marte, una curo omni meriio vel solidilate ad

se perlinenle ipsius [M., ipse] Leutbeitus abba ad

partem ipsius sancli domni Arnulfi [M., Arnulphij
vel sanctis apostolis [M., sanctorum aposlolorumj,
ex nostrorum Iargitatis jure proprialtario, sub emu-

nilatis nomine, cura oronis fiscus concessus hoc ha-
beat concessuro atque indultura : et quicquid ipse
vel successores sui, pro opportunitate ipsius sancli

loci exinde facere decreverint, liberam in oranibus
1) habeant potestatem, ex nulla requisitione, et ex

nullo impedimenlo a judiciis publicis, cum nostro

tempore, quam et succedentium regum exinde ha-

bere non perlimescat. El [M., et ulj haecproeceptio
lirmior sit, manus nostraesuscriptionibus subter eam

decrevimus roborare.